ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTT
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh truyền nhiễm trong

giai đoạn giao mùa

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và

   quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học

  (có cấp học cao nhất THPT), trường có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ các chỉ đạo của Bộ Y tế1 và của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ

Chí Minh2 về việc phòng, chống bệnh truyền nhiễm; sốt xuất huyết; bệnh cúm,

sởi, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; phòng, chống dịch trong giai đoạn

giao mùa.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện:

1. Quán triệt, tuyên truyền

Phổ biến, hướng dẫn toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm

vững nội dung các văn bản nêu trên, đảm bảo tuân thủ đầy đủ quy định pháp

luật 3 và hướng dẫn chuyên môn của ngành y tế.

1 Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh

truyền nhiễm năm 2025; Kế hoạch số 271/QĐ-BYT ngày 22/01/2025 của Bộ Y tế về việc triển khai chiến dịch

tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025; Thông báo số 156/TB-BYT ngày 05/02/2025 của Bộ Y

tế về kết luận của Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Thị Liên Hương tại Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống

bệnh truyền nhiễm năm 2024 và kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025; Công văn số 656/BYT-

DP ngày 08/02/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua

đường hô hấp; Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống sốt

xuất huyết; Công văn số 2513/BYT-PB ngày 26/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng,

chống dịch trong giai đoạn giao mùa.
2 Công văn số 1892/VP-VX ngày 14/02/2025 của Văn phòng UBNDTP về việc tăng cường phòng, chống bệnh

cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19/3/2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn

Thành phố năm 2025; Công văn số 5687/VP-VX ngày 18/4/2025 của Văn phòng UBNDTP về việc tăng cường

phòng, chống sốt xuất huyết; Công văn số 6351/VP-VX ngày 29/4/2025 của Văn phòng UBNDTP về việc tăng

cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa.
3 Công điện số 23/CĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiêm chủng

vắc xin phòng, chống bệnh sởi Công văn số 1609/BYT-PB ngày 20 tháng 3 năm 2025 của TTCP về thực hiện

Công điện số 23/CĐ-TTg của TTTCP; Nghị định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

2

2. Vệ sinh môi trường – Vệ sinh cá nhân

- Phối hợp tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” định kỳ, tổng vệ sinh trường

lớp; dọn dẹp, loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy trong và xung quanh khuôn

viên trường.

- Vận động học sinh và phụ huynh thường xuyên lật úp dụng cụ chứa nước

không sử dụng, diệt lăng quăng, ngủ màn, hạn chế muỗi đốt.

3. Hoạt động hưởng ứng chiến dịch phòng, chống sốt xuất huyết

ASEAN

Phát động triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng,

chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025).

4. Tăng cường tiêm chủng vắc xin

- Truyền thông về lợi ích tiêm chủng trong Chương trình Tiêm chủng mở

rộng, đặc biệt vắc xin phòng sởi.

- Yêu cầu phụ huynh đưa trẻ chưa tiêm đủ mũi vắc xin đến cơ sở y tế gần

nhất để hoàn thành lịch tiêm chủng.

- Khuyến khích tiêm vắc xin phòng cúm và sởi-rubella cho phụ nữ trong

độ tuổi sinh sản.

5. Truyền thông phòng bệnh liên tục

Sử dụng đa dạng kênh: truyền thông nội bộ, website, cổng/trang thông tin

điện tử, tiết sinh hoạt chuyên đề, hoạt động giáo dục, ngoại khóa, hoạt động

văn hóa, thể thao, vui chơi phù hợp với điều kiện của từng đơn vị để phổ biến

biện pháp phòng, nhận biết và xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm nhằm nâng

cao ý thức phòng bệnh.

6. Theo dõi sức khỏe và thực hiện biện pháp cá nhân

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong nhà trường; theo dõi sát tình hình sức

khỏe học sinh và người lao động.

- Hướng dẫn đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, tránh tiếp xúc gần với

người có dấu hiệu bệnh, tham gia đầy đủ các mũi tiêm vắc xin theo lịch.

7. Yêu cầu thực hiện

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết

quả về Sở trước ngày 30/6/2025 (qua Phòng Chính trị, tư tưởng).

3

- Các đơn vị phát huy tính chủ động, sáng tạo, kịp thời khắc phục khó khăn

để bảo đảm an toàn sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở Y tế (để biết);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-15T08:11:25+0700

		2025-05-15T09:42:46+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-05-16T09:17:55+0700

		2025-05-16T10:09:59+0700

		2025-05-16T10:09:59+0700

		2025-05-16T10:09:59+0700

		2025-05-16T10:09:59+0700